Drucke: Th. Rymer, Foedera 1/1 (Record Commission, 1816) S. 103, nach 
Hs. A; der Brief, der in den früheren Auflagen der Foedera nicht enthalten ist, ist hier 
sehr schlecht ediert (ohne Kennzeichnung nach Hs. B emendiert). - W. Stubbs (Hg.), 
The Historical Works of Gervase of Canterbury 2 (Rolls Series73/2, 1880) S. XCV, nach 
Hs. A. - E. Winkelmann, Acta imperii 1 (1880) Nr. 28, S. 19, nach Hs. B.

Dem Abdruck ist die Hs. C zugrundegelegt.

•8) OB * PhD, der Notar Ulrich von Ulm, wie Z i n s m a i e r, S. 41f. gegen 
Walter (wie Anm. 54) S. 169ff. wahrscheinlich macht.

M) Jedenfalls waren im Winter 1209/1210 außer dem genannten Conrad noch 
weitere Beauftragte Ottos in England; so sind Rot. de Lib., S. 152f. am 26. Februar 
1210 ein Walter, und am 6. März ein Eberhard in den Diensten des Kaisers in Eng­
land belegt.
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Otthoa Dei gratia Romanorum rexb etb semper* augustus, dilectod avun­
culo suo“ J.f, illustris regi Anglie, salutem etb debite dilectionis affectum11. 
Ex innate1 dilectionis affectui, quok vobis astringimur, de honore vestro1 
tanquam de honore® nostro“ proprio“ cogimur esse solliciti, et ea° discre­
tionem? vestram monere, que vobis non dubitamus salubriter convenire. 
Cum igitur non sit sapientiae, non consiliumr, non potestasr contra 
dominum70, ne* contra’ stimulum calcitrantes1 gravamen ire Dei et divine 
voluntati repugnantium“ dampnav solitav incurratis, omnix affectu, quo 
possumus*, vestram rogamus dilectionem, quatinus cum venerabili? Can- 
tuariensi archiepiscopo et sancte Romane ecclesie cardinali, saluti vestre, ut 
credimus, devotissimo2, cum4 coepiscopisb eiusc, necnond monachis ecclesie 
Cantuariensis, cum ceteris viris ecclesiasticis regni* vestri, ad honorem 
Dei* etf ecclesie pacemg quamtotius? reformare11 studeatis. Hoc vos preca­
mur affectuose, hoc ad observationem honoris vestri1 consulimus, ne mo­
ra, quod absit, vos trahat in periculum et vestro honori regio nichil indei 
deperire timeatis, si ea, que Dei sunt, Deo restituatis et eak, que minus 
discrete sunt1 acta1, emendetis. Nam eo pocius vobis1“ et salus et honor® 
augebitur, quo magis“ vos° humiliaveritis illi, per quem reges regnant et 
qui regna pro? suam voluntatem transmutat.

a) Otho AB, O. D. b-b) Imperator AB. c-c) fehlt A. d) dilectissi­
mo BD. e) fehlt D. f) Johanni B. g) fehlt A. h-h) fehlt
B. i) mutue A, humate B. j) fehlt C, affectum D. k) que B, qua
C. 1) nostro B. m) fehlt ABD. n-n) ipso D. o) fehlt
BD. p) dilectionem A. q) folgt cum BD. r-r) sit consilium, cum non
sit potestas BD; prudentia, non potentia, non consilium A. s-s) fehlt
D. t) calcitrantis Ä u) repugnantes A. v-v) solita dampna D. x-
x) omni quo possumus affectu D. y) viro venerabili S. (Stephano Ä) Dei gratia 
ABD. z) devotissime D. a) folgt eo et A. b) episcopis suis suffraga- 
neis A, episcopis B. c) suis D. d) folgt et ABD. e-e) ad honorem reg­
ni nostri D. f) folgt sancte A. g-g) quantotius pacem A, quam citius pacem
B. h) reformari C. i) folgt vobis BD. j) unquam BD. k) fehlt 
ABD. 1-1) acta sunt A. m-m) salus et honor A, et honor vobis et salus B, 
et honor vobis salus D. n) maius C. o) folgt in omnibus BD. p) fehlt 
D. q-q) voluntate sua B.

70) Vgl. Prov. 21, 30.
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2.

Kaiser Otto IV. teilt dem englischen König Johann Ohneland seine am Sonn­
tag nach Michaeli (1209) erfolgte Krönung zum Kaiser mit, gibt ihm ein Hilfs­
versprechen gegen den König von Frankreich und für andere mögliche Fälle, 
schickt zu ihm den Hofkaplan C(onrad) von Speyer und erbittet seinerseits die 
Entsendung von englischen Gesandten zu sich nach Italien.

(nach dem 4. Oktober 1209)

BF:
Hs.: Aberystwyth, National Library of Wales, Peniarth MS. 390 C, fol. 166r (Kopie Mit­
te 13. Jh.)

O(tho) Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus predilecto 
avunculo suo J(ohanni) illustri <regi>a Anglie salutem et debite dilectionis 
affectum. Certum habentes et indubitatum, quod non sit aliquis mortalium 
in hoc mundo, qui letiori animo prosperos eventus nobis divinitus conces­
sos suscipiat, vobis tamquam cui perpetuo omnia, que vel nunc habemus 
per Dei gratiam vel de cetero adquisituri sumus, pro indiviso semper parti­
cipare volumus. Significandum duximus, quod nos ope divina proxima do­
minica post festum sancti Michaelis in basilica beati Petri apostoli apud 
Romam gloriose a domino papa, sicut moris est, imperii nostri imperialem 
unctionem recepimus et tanta sollempnitate coronati sumus, quod etiam in 
memoria hominum non est quemquam de predecessoribus nostris adeo 
gloriose atque sollempniter esse coronatum.

Cum, inquam, per Dei misericordiam in tanto rerum et honorum culmi­
ne modo simus constituti, ut inimicorum colla calcareb71 et amicos suble­
vare possimus, ingenuitatem vestram attendere volumus, quod tempore ad­
versitatis vestre contra regem Francie nunquam vobis manifestum auxilium 
polliciti sumus. Quod ob aliam causam non omisimus, nisi quia videri pos­
set nobis, quod vel tunc causa necessitatis et indigentie vestre0 potius fecis­
semus quam ex eo dilectionis debito, quo gratia sanguinis auxilio vestrod in 
omnibus obligati eramus. Verum quia modo per Dei gratiam omnis cessat

a) fehlt Hs. b) taleare Hs. c) nostre Hs. d) nostro Hs.

71) Vgl. Deut. 33, 29.
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occasio et nil obsistit nobis, quin manifestum contra memoratum regem 
Francie vobis exhibere possimus subsidium, rotundo72 modo ore confite­
mur et manifeste vobis promittimus, quod non tantum contra ipsum, ve­
rum etiam contra quemlibet mortalium parati sumus vobis assistere, et, 
quandocunque vobis placuerit, pro honore vestro omnes vires imperii 
nostri effundere.